
 

UFFICIO TECNICO LW/lw - C105 

DETERMINAZIONE 
 

DEL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO COMUNALE 

 

n° 106 /2014 dd. 21/10/2014 

 

OGGETTO:  Potenziamento e riqualificazione dell’acquedotto a 
servizio dell’area montana di Tione. Intervento A: Zone 

Moia Pissiga – Dosse sud. Liquidazione del 4° stato 

avanzamento alla ditta EDILTIONE s.p.a. di Tione (TN). 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO COMUNALE 
 

Preso atto che con deliberazione G.C. n. 68/2013 di data 19.03.2013, si è proceduto 
all’approvazione del progetto esecutivo dei lavori di “Potenziamento e riqualificazione 
dell’acquedotto a servizio dell’area montana di Tione – Intervento A – Zone “Moia – Pissiniga - 
Dosse sud” predisposto dall’ing. Alfredo Massimo Dalbon, pervenuto in data 07.02.2012 prot. 
n. 1846 ed aggiornato in data 19.03.2013 prot. n. 4207, concludente nella spesa complessiva 
di Euro 600.000,00 .= di cui Euro 439.834,28= per lavori a base d’asta comprensivi di Euro 
19.234,95= per oneri della sicurezza, ed Euro 160.165,72.= per somme a disposizione 
dell’amministrazione, impegnando la relativa spesa a meno delle spese di progettazione, al 
cap. 3938 codice intervento 2010501  del Bilancio di previsione 2013 in gestione residui 2012. 

Considerato che con la medesima deliberazione si stabiliva di affidare i lavori con il 
sistema dell’economia con cottimo fiduciario previo esperimento di una gara ufficiosa tra sette 
imprese idonee, ai sensi dell’art. 52, comma 9, della L.P. 26/93 tra n. 7 imprese 
appositamente selezionate. 

Preso atto che, a seguito di gara ufficiosa esperita in data 17.04.2013, le opere sono 
state aggiudicate all’impresa EDILTIONE s.p.a. per un importo netto di Euro 298.933,50= di 
cui Euro 19.234,95= per oneri della sicurezza, oltre all’IVA di legge avendo offerto un ribasso 
percentuale del 33,500%. 

Visto il contratto di affido dei lavori Rep. n. 1208 del 04.06.2013, registrato a Tione di 
Trento in data 13.06.2013 al n. 73 Serie I^. 

Preso atto che in esecuzione della deliberazione G.C. n. 123/2013 di data 14.05.2013, si 
procedeva ad incaricare il medesimo progettista ing. Alfredo Massimo Dalbon con studio in 
Tione (TN) per la direzione, misura e contabilità dei lavori in oggetto. 

Preso atto che in esecuzione della deliberazione G.C. n. 123/2013 di data 14.05.2013, si 
procedeva ad incaricare il geom. Moreno Amistadi con studio in Breguzzo (TN) per la 
coordinatore della sicurezza in fase esecutiva per i lavori in oggetto. 

Visto il verbale di consegna dei lavori di data 05.07.2013. 

Preso atto che con determinazione del sottoscritto n. 142/2013 di data 28.10.2013 si 
procedeva all’approvazione del 1° verbale di concor damento nuovi prezzi, sottoscritto in data 
18.10.2013 dal D.L. incaricato ing. Dalbon Alfredo Massimo e dal legale rappresentante della 

Comune di Tione di 
Trento 

Provincia di Trento 

 



ditta appaltatrice EDILTIONE s.p.a., per il concordamento di n. 4 voci di lavorazioni (NP.001-
NP.004) non previste nel progetto originario relative ad un miglioramento della tecnica 
costruttiva dei manufatti in cemento armato. 

Preso atto che con determinazione del sottoscritto n. 146/2013 di data 06.11.2013 si 
procedeva all’approvazione del 1° stato di avanzame nto per lavori eseguiti a tutto il 
05.09.2013, consegnato in data 11.10.2013 prot.n. 14534 dal direttore dei lavori incaricato ing. 
Alfredo Massimo Dalbon, e si procedeva alla liquidazione del relativo certificato di pagamento 
al netto delle trattenute di legge, l’importo netto di Euro 149.465,00= oltre all’IVA di legge.  

Preso atto che con determinazione del sottoscritto n. 169/2013 di data 13.12.2013 si 
procedeva all’approvazione del 2° stato di avanzame nto per lavori eseguiti a tutto il 
05.11.2013, consegnato in data 06.12.2013 prot.n. 17135 dal direttore dei lavori incaricato ing. 
Alfredo Massimo Dalbon, e si procedeva alla liquidazione del relativo certificato di pagamento 
al netto delle trattenute di legge, l’importo netto di Euro 37.960,00= oltre all’IVA di legge.  

Preso atto che con determinazione del sottoscritto n. 30/2014 di data 18.04.2014 si 
procedeva all’approvazione della 1^ variante progettuale dei lavori in oggetto redatta dall’ing. 
Alfredo Massimo Dalbon, presentata in data 11.04.2014 prot. n. 4899, concludente 
nell’importo del progetto approvato, ed in particolare il 2° verbale di concordamento nuovi 
prezzi di data 07.04.2014 per il concordamento di n. 5 voci di lavorazioni non previste in 
progetto (da NP.05 a NP.09), e lo schema di atto di sottomissione per lavori di variante e 
suppletivi per un importo netto di Euro 59.786,02= oltre all’IVA di legge, dando atto che per 
l’esecuzione dei lavori suppletivi viene concessa dalla Direzione Lavori una proroga 
contrattuale di giorni 45 (quarantacinque). 

Preso atto che con determinazione del sottoscritto n. 76/2014 di data 02.09.2014 si 
procedeva all’approvazione del 3° stato di avanzame nto per lavori eseguiti a tutto il 
23.06.2014, consegnato in data 31.07.2014 prot.n. 10181 dal direttore dei lavori incaricato ing. 
Alfredo Massimo Dalbon, e si procedeva alla liquidazione del relativo certificato di pagamento 
al netto delle trattenute di legge, l’importo netto di Euro 34.230,00= oltre all’IVA di legge.  

Visto il 4° stato di avanzamento lavori, consegnato  in data 06.10.2014 prot.n. 13126 dal 
direttore dei lavori incaricato ing. Alfredo Massimo Dalbon, per lavori eseguiti a tutto il 
23.08.2014, concludente nell’importo netto di Euro 272.658,25= compresi gli oneri per la 
sicurezza, e firmato senza riserve dal legale rappresentante dell’impresa appaltatrice.  

Visto il relativo certificato di pagamento, al netto delle ritenute di garanzia e del recupero 
dell’anticipazione, per un importo di Euro 49.639,00=. 

Visto l’art. 28 del Capitolato Speciale d’Appalto che prevede pagamenti in acconto a 
cadenza bimestrale ed ogniqualvolta, per ragioni ad essa non imputabili, i lavori vengano 
sospesi per una durata superiore a 45 giorni consecutivi. 

 Accertata la regolarità contributiva ed assicurativa della ditta esecutrice come da 
apposito Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) rilasciato in data 15.10.2014 
dalla Cassa Edile della Provincia di Trento. 

 Vista la fattura n. 101/2014 di data 07.10.2014 dell’impresa EDILTIONE s.p.a., 
consegnata al Comune di Tione in data 08.10.2014 prot. n. 13221, relativa alla liquidazione 
del 4° certificato di pagamento, per un importo di Euro 49.639,00= + I.V.A. 22% per Euro 
10.920,58= per un importo lordo complessivo di Euro 60.559,58 .=. 

Verificata la regolarità tecnica della documentazione e costatata quindi la doverosità di 
procedere al pagamento. 

 Considerato che al cap. 3938 intervento 2010501 del Bilancio di Previsione 2014 in 
gestione residui anno 2012, esiste apposita disponibilità per l’imputazione della spesa 
derivante dall’adozione presente provvedimento. 
 Vista la L.P. 10 settembre 1993, n. 26 e successive modifiche ed il relativo regolamento 
di attuazione approvato con D.P.P. 9-84 Leg dd. 11.05.2012. 

 Visto il D.lgs. 12.04.2006 n. 163, nuovo Codice dei Contratti Pubblici ed il relativo 
regolamento attuativo approvato con D.P.R. 05.10.2010 n. 207. 



Visto il vigente Regolamento comunale per la disciplina dell’attività contrattuale. 

Viste le deliberazioni giuntali relative agli atti devoluti ai funzionari ed agli indirizzi per la 
gestione, ed accertata la propria competenza.  

Vista la L.R. n. 1/93 e ss.mm. ed il Regolamento di contabilità,approvato con delibera di 
Consiglio n. 11/2001 dd. 05.03.2001, esecutiva ai sensi di legge. 

Visto il T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.G.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 

DETERMINA 

1 Di APPROVARE  il 4° Stato d’Avanzamento dei “Potenziamento e riq ualificazione 
dell’acquedotto a servizio dell’area montana di Tione – Intervento A – Zone “Moia – 
Pissiniga - Dosse sud” pervenuto in data 06.10.2014 prot. n. 13126, avente un importo 
netto di Euro 272.658,25.= compresi gli oneri per la sicurezza. 

2 Di LIQUIDARE , per quanto esposto in premessa, all’impresa EDILTIONE s.p.a. di Tione 
(TN), la fattura n. 101/2014 di data 07.10.2014 consegnata al Comune di Tione in data 
08.10.2014 prot. n. 13221, relativa alla liquidazione del 4° certificato di pagamento, per un 
importo netto di Euro 49.639,00= oltre all’I.V.A. 22% per Euro 10.920,58=, avente un 
importo lordo complessivo di Euro 60.559,58. =. 

3 Di IMPUTARE  la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento di Euro 
60.559,58= al cap. 3938, codice intervento n. 2010501 del Bilancio di previsione 
dell’esercizio finanziario 2014 in gestione residui 2012 che presenta la necessaria 
disponibilità. 

4 Di INVIARE  il presente atto al Servizio Ragioneria per l’emissione del relativo mandato di 
pagamento. 

5 DARE ATTO che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n° 
1199 e ricorso giurisdizionale avanti il T.R.G.A. di Trento ai sensi dell’art. 2, lett. b) della 
Legge 06.12.1971 n° 1034 entro 60 giorni, da parte di chi vi abbia interesse. 

 

 
Il Responsabile  

dell’Ufficio Tecnico 
ing. Luciano Weiss 

 
 
 
 
 
 
Visto di controllo e riscontro ai sensi dell’art. 26, comma 4, del Regolamento di contabilità 
approvato con delibera consigliare n° 11/2001 di da ta 05.03.2001.  

 
Tione di Trento, lì ________ 

                                   Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                   rag. Cinzia Bonenti 

 


